UFF - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PROAC - PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ACADÊMICOS
COSEAC - COORDENADORIA DE SELEÇÃO

RETIFICAÇÃO Nº 2 DE EDITAL

O Magnífico Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas
atribuições, torna público alteração do subitem 2.1 do Edital nº 334/2009 que trata do
Processo Seletivo Simplificado para contratação temporária de profissionais para
atuarem nas atividades finalísticas do HUAP, no que respeita os Pré-Requisitos da
Área/Especialidade Auxiliar de Laboratório, cuja letra b passa a ter a seguinte redação:

b) Certificado de conclusão de Curso de Auxiliar de
Laboratório em Patologia Clínica, realizado em Instituição reconhecida
pelo MEC, com comprovação de experiência prática em laboratório de
avaliação clínica, por no mínimo um ano.

No que respeita o Conteúdo Programático da Área/Especialidade
Odontologia/Cirurgia Buco-Maxilo-Facial, passa a ter a seguinte redação:

Prestar assistência odontológica especializada, atender todos os casos de cirurgia
e traumatologia buco-maxilo-facial, tanto de emergência com eletivas, realizar
diagnóstico das lesões da face e da cavidade bucal, realizar e auxiliar as internações
cirúrgicas pertinentes a profissão, elaborar relatórios, emitir laudos, pareceres, participar
dos programas assistenciais desenvolvidos no Serviço; executar outras atividades da
mesma natureza e grau de Complexidade (inclusive queimaduras de face).
           Todas as demais disposições e instruções do Edital n° 334/2009, permanecem
inalteradas.

      Niterói, 13 de agosto de 2009.

ROBERTO DE SOUZA SALLES
REITOR